
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 213  DEL 08-08-2016

Ufficio: POL.MUNICIPALE

Oggetto: Impegno di spesa per l'acquisto, mediante Oda su MEPA, di
bollettari di preavviso per infrazioni al C.d.S., per l'Ufficio di Polizia
Municipale.

L'anno  duemilasedici addì  otto del mese di agosto, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 219 del 28-07-2016 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

IL SEGRETARIO COMUNALE

PREMESSO che il personale appartenente al Corpo di Polizia Municipale, per lo svolgimento della
propria attività istituzionale, necessita di bollettari di preavviso per infrazioni al C.D. S.;

PRESA VISIONE della legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione, con modificazioni, del decreto
legge 6 luglio 2012, n. 95 Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei
servizi ai cittadini secondo la quale vige l'obbligo di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A.;

ACCERTATO che alla data del presente provvedimento non sono attive Convenzioni per le forniture
del materiale di cui sopra;

VISTA la circolare del 3 agosto 2004, n. 31 del Ministero dell'Economia e delle Finanze, avente ad
oggetto “Decreto Legge 12 luglio 2004, n. 168 Interventi urgenti per il contenimento della spesa
pubblica”, nella quale si chiarisce che “per i beni e servizi oggetto di convenzione è possibile



procedere in maniera autonoma solamente previo confronto con i parametri qualità e prezzo offerti
nelle convenzioni medesime. Mentre, per i beni e servizi non disponibili in regime di convenzione,
possono essere utilizzate le normali procedure di approvvigionamento previste dalla vigente normativa
in materia contrattuale”.

VISTO l'art. 7 comma 2 del D.L. 52/2012 convertito L. 94 /2012 che dispone che le P.A. di cui all'art.
1 del d.lgs. 165/2001 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria sono
tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di cui all'art. 328
comma 3 del Regolamento attuativo del Codice dei contratti (DPR 207/2010) ;

RICHIAMATI:
a) il D.Lgs 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i, in particolare l'art. 11, comma 2,. il quale dispone che prima
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
b) il D.L.gs N. 267/2000 e s.m.i., in particolare l'articolo 192, comma 1, il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere proceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile
del procedimento indicante che:
- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: fornitura di bollettari di violazioni
al C.d.S. per l'Ufficio di Polizia Municipale;
- l'oggetto del contratto è: l’acquisto di n° 40 bollettari per le violazioni al C.d.S.;
- la scelta del contraente sarà effettuata tramite il MePA mediante ordine diretto di acquisto (OdA)
- tempi di esecuzione: i tempi previsti dall'OdA;

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore e nelle categorie merceologiche
elencate dal regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi, in conformità al
D.P.R. 207/2010;

CONSIDERATO che l’importo stimato della fornitura è compreso entro la soglia del predetto
Regolamento per poter procedere all’ordine diretto d’acquisto (OdA);

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante ordine diretto di acquisto (OdA) con operatore
economico idoneo e presente sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell’art.
125 del D.lgs. 163/2006 e dell’art. 328 del d.P.R. 207/2010, in conformità a quanto disposto dall’art. 7
del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012;

PRECISATO che la regolarità contributiva (DURC) e i restanti requisiti generali di cui all’art. 38 del
D. Lgs. 163/2006 sono già stati verificati da CONSIP s.p.a. all’atto dell’iscrizione dell’Operatore
Economico al MePA;

VERIFICATI i prezzi e le caratteristiche dei beni presenti nel MEPA, tramite consultazione del
catalogo e del relativo listino e che l’offerta della ditta LAZZARINI SRL con sede in Corso Martiri
della Liberazione 100/A 23900 – Lecco, risulta corrispondente sotto l’aspetto tecnico alle esigenze
dell’ufficio di Polizia Municipale;

RITENUTO opportuno e conveniente procedere all’acquisto di n° 40 bollettari delle violazioni al
C.d.S. per il settore della Polizia Locale, al prezzo di € Euro 6,90 oltre iva al 22%  per bollettario e per
una spesa complessiva pari a Euro 336,72 iva compresa;



DATO ATTO che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto
riguardanti la categoria merceologica del Mercato elettronico CONSIP dei beni acquistati

VISTO, l’art.163 comma 3, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale disciplina le
modalità di gestione durante l’ esercizio provvisorio;

DATO ATTO che la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile di Area
equivale al formale rilascio del parere di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa
ai sensi dell’art.147 bis del citato D.L.vo n.267/2000;

ATTESO che,successivamente, alla data di pubblicazione del presente atto, il responsabile dell'area
tecnica, all'uopo incaricato, provvederà alla registrazione del'intervento in oggetto presso il sito
dell'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici al fine dell'attribuzione del G.I.G.

VISTI: ·
il D.Lgs.vo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle Autonomie
Locali” e in particolare gli artt. 107 e 192; ·
il Regolamento Comunale per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture in economia
approvato con Deliberazione  di C.C. n. 51 del 17.10.2007
 il vigente Regolamento comunale di contabilità;
il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

di affidare la fornitura in premessa descritta, mediante OdA su MEPA , alla ditta, iscritta al1)
MEPA, LAZZARINI SRL con sede in Corso Martiri della Liberazione 100/A 23900 – Lecco,
per il prezzo di 336,72 iva compresa;
procedere all'invio al fornitore,come sopra individuato,dell'ordinativo di fornitura per il tramite2)
della piattaforma telematica del Mercato Elettronico della P.A.
 di impegnare, la spesa complessiva di euro 336,72  iva compresa;3)
di provvedere al pagamento con successivo atto di liquidazione a seguito di presentazione della4)
fattura;
di trasmettere al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità5)
contabile e copertura finanziaria di cui all’ art. 151, comma 4, in combinato disposto con l’ art.
183 comma 9 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e per l’individuazione del capitolo e del codice di
bilancio su cui imputare la spesa;

       6) di imputare la spesa complessiva di € 336,72 al cap.1267 cod. intervento 03.01.1.03.01.02.001
           del  bilancio 2016.

Ufficio Ragioneria

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.55 comma 5° della
legge 142/90, recepito dalla L.R. n. 48/91

                                                                     IL Dirigente dell'Area Finanziaria
                                                                             Rag. Antonino Colletto



Codice di bilancio 03.01.1.03.01.02.001

Cap1267

Prenotazione   Impegno

IMPEGNO N. 450

Euro

336,72

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                695  per 15 giorni

consecutivi dal                       11-08-2016 al 26-08-2016

Lì  27-08-2016

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


